
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 52 din 11.04.2023 

 
- privind aprobarea participării UAT Comuna VAMA BUZĂULUI la Programul privind protecţia speciilor 

de faună sălbatică, prin instalarea de echipamente şi/sau dispozitive de tipul gardurilor electrice ori a altor 
mijloace asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării conflictelor şi reducerii pagubelor cauzate 

de animale sălbatice 
 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă extraordinară de îndată la data de 11.04.2023; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor nr. 827 din 23 martie 
2023 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind protecţia speciilor de faună sălbatică, 
prin instalarea de echipamente şi/sau dispozitive de tipul gardurilor electrice ori a altor mijloace 
asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării conflictelor şi reducerii pagubelor cauzate de animale 
sălbatice; 

Văzând proiectul ,,Măsuri de protecție a speciilor de fauna sălbatică în comuna Vama Buzăului, 
județul Brașov” întocmit de către STC Planeta Verde S.R.L.; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ,,c”, alin. (4), lit. ,a” și alin. (7), lit. ,,i” 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1: Se aprobă participarea U.A.T. Comuna VAMA BUZĂULUI la Programul privind protecţia 

speciilor de faună sălbatică, prin instalarea de echipamente şi/sau dispozitive de tipul gardurilor electrice ori a 
altor mijloace asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării conflictelor şi reducerii pagubelor cauzate 
de animale sălbatice, cu proiectul ,,Măsuri de protecție a speciilor de fauna sălbatică în comuna Vama 
Buzăului, județul Brașov”. 

Art.2: Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Măsuri de protecție a speciilor de fauna sălbatică în 
comuna Vama Buzăului, județul Brașov” în cuantum de 834.341,96 lei (inclusiv TVA). 

Art.3: Se aprobă contribuția proprie a Comunei Vama Buzăului în proiect în cuantum de 43.057,19 lei, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului. 

Art.4: Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 
,,Măsuri de protecție a speciilor de fauna sălbatică în comuna Vama Buzăului, județul Brașov”, pentru 
implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local al Comunei Vama Buzăului. 

Art.5: Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului care decurg din 
modificări ale documentației tehnice, ca urmare a măsurilor de atenuare/compensare a unui potențial impact 
asupra mediului, înțelegând că respectivele costuri sunt necesare pentru implementarea proiectului. 
  Art.6: Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
 
 
 



 
Art.7: Persoana împuternicită să reprezinte Comuna Vama Buzăului și să semneze toate actele necesare 

precum și contractul de finanțare este Primarul comunei Vama Buzăului. 
Art.8: Primarul comunei Vama Buzăului, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire 

a prezentei hotărâri. 
 
Art.9: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, A.F.M.,  
Biroului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu, Consiliului Județean Brașov şi se 
aduce la cunoştinţă publică. 

                               
                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                   Sebastian Dragoș MOREGA                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                            Adrian Constantin GĂITAN 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 9 consilieri prezenţi; 
- 9 voturi ,,pentru.” 


